esse fidē, qua necesse sit eos credere. Quod cum sit falsissimum, habet tamen ille argumenta sua, quib⁹ hoc conetur perspicuū facere, Fides, inquit, merū dei donum est. Ergo æque datur adultis & paruulis. Quod si non crederent, partem haberent cum infidelibus, quia sine fide impossibile est deo placere. Nunc autem illorum est regnum cœlorum. Idem inquit, probatur ex eo psalmi 105. loco, quo legis Iudæos effudisse sanguinem innocentem filiorum ac filiarum. Non est autem sanguis innocens sine fide & spiritu. Ad hæc exemplum adfert, de innocentibus per Herodem iugulatis. Itemq; de Ioanne sanctificato in utero, quem ut nemo, inquit, dicet absq; fide sanctificatum, ita nemo dicet, infantulos ab Herode interfectos sine fide esse saluatos. Ad has rationes plane stuppeas, paucis respondebo: sed illud præfatus. Infusam fidē, q̄ (ingenue fateor) habent paruuli, nihil ad rem facere. Hac enim ad baptismum non acceditur sed in baptismo, unā cum charitatis gratia infunditur. Certe Lutherus de hac aut nō loquitur, aut si loquitur, nihil aduersus anabaptistas agit, quibus de fide, quæ ex auditu est uerbi Christi, deq; illius usu & exercitio, sermo est. Est autē propriū fidei opus, audito
 uerbo

uerbo credere, de quo illud Pauli intelligi conuenit: Accedentem ad deum oportet credere, & quod sit & q̄ remunerator sit etc. Huiusmodi fidē habere paruulos, Lutherus adserit, Anabaptistæ negant, & nos quoq; inficiamur. Sed expendamus Lutheri probationes. Contēdit fidem, quæ ex auditu est uerbi Christi, merum esse donum dei. Quo cum liberum hominis assensum conetur excludere, nihil efficit. Nemo enim credit, nisi uolens, ut recte Augustinus: Quod autem Apostolus dicit, Gratia dei saluos nos esse per fidem, non ex nobis, Quod itē dicit: Dei donum esse, nō ex operibus, nō negat accessionem uoluntatis humanæ, sed negat salutis gratiam nostris uiribus esse partam, ostēdit salutis initium ex deo esse, non ex nobis.

Quod secundo loco argutatur, contortum est. Nihil enim posteriori cum priori conuenit. Si, inquit, non credunt, partem habent cum infidelibus. Hoc illis dicat, qui cum possint, nolunt credere. Cur imputatur paruulis, quod per etatem non possunt? Periculum est, ne Lutherus hoc argumentandi modo catulos quos aiunt ante nonum diem non uidere, condemnet cæcitatē. Imo quid uetat, quin hac ratione surdos natura, ac fatuos præsertim, quibus per o-

omnem uitam nullus est rationis usus, in infidelium numerum referamus?

Iam quod ex Apostolo confectum putat, paruulos propriam habere fidem, qua uerbo dei interne (ut iste fingit) audito, credant, quis non uidet esse friuolum? An eam epistolam infantulis scripsit Apostolus? Ergo de adultis sensit, qui nisi prædicato ipsis euangelio credant, deo placere non possunt. Quod si hæc contentiose ad paruulos detorqueat, dico & illos deo placere, per fidem credentis ecclesiæ. Sed quid hoc ad anabaptistas? Exigunt isti à baptizandis fidem propriam, ac fidei professionem, quam Lutherus ex hoc Apostoli uerbo, nunquam probauerit. Præclara uero ratio, qua docere conatur, Iudæorum paruulos fidem habuisse, quod innocentiam scriptura illis tribuat. Quasi non etiã infidelium infantuli, innocentes dicantur. Non est obscurum innocentiae uocabulum, quod integritatem sonat. Et innocentes, qui ab iniuria & maleficio abstinent, hoc est, nemini incommodant.

Quod ab Herode necati paruuli salutem affecti sunt, fides in causa non fuit, sed quia purgati sunt sanguine. Quod etiam Ioannes spiritu sancto repletus est, quod exultauit in utero, non

non arguit illum habuisse fidem, qua actu posset credere: nisi dicamus, in nondum nato paruulo acceleratam fuisse rationem. Verum hoc incertum. Et si maxime constaret, non continuo falsum est, quod nos dicimus: Paruulos non habere fidem. Paucorum enim prerogatiua neq; legem facit, neq; communi legi officit. Verum hoc aliquanto crassius est, quod Lutherus contendit, fidem anteuertere rationem in pueris, cum credere, exertum sit rationis ac uoluntatis opus, ut impossibile sit eos credere, quibus non est ullus, neq; rationis, neq; uoluntatis usus. Proinde non potest non impudentissimæ frontis esse, qui hoc adfirmare sit ausus, quod sciret neminem crediturum. Certe anabaptistæ hoc Lutheri dictum, ceu Motionicum, id quod uere est, rident, Quamquam ea in re illi aduerset & suo Melanchtho. Quid Melanchthonem dico? Ipse Lutherus, seipsum egregie ferit contradictionis iaculo. Hic enim certat, paruulis propria fide opus esse, qua credant. Alibi de constanti adserit, aliena illis fide succurri, eorum scilicet, qui paruulos ad baptisma deferunt.

Ex his itaq; liquet, quam infeliciter anabaptistis à Luthero occursum sit. Nos anabaptista-

rum argumento primum opponemus baptis-
mum paruulorum in mari, opponemus exē-
plum circuncisionis, quæ cum fidem exigeret,
tamen non negabatur infantulis. Quod satis
argumenti est fidem in adultis duntaxat fuisse
exactam, paruulis per circuncisionis sacramē-
tum ac fidem credentiū ab originali labe mun-
datis. Vt autem circuncisio symbolum quod-
dam erat fidei, quam tum habebant de Chri-
sto nascituro: Ita baptismus in circuncisionis
locum subrogatus, sacramentum est fidei, de
Christo iam nato. Proinde ut ueterum infan-
tuli gratiam assecuti, atq; in dei populum alle-
cti sunt circūcisione, ita paruuli nostri sacro il-
lo lauacro Christo inaugurantur, atq; in gre-
gem adseruntur dominicum. Deinde oppone-
m^{us} illis paruulos ab Herode interfectos, quos
constat esse seruatos. Quod si hoc potuit san-
guis pro Christo effusus absq; fide infantium,
cur non idem efficiat baptismus, in fide credē-
tis ecclesie susceptus? Is ergo dubitet regenera-
tos in Christo paruulos, inter adoptionis fili-
os numerari, qui dubitat pro Christo truida-
tos infantes inter martyres coronari. Postre-
mo, si liber, opponemus anabaptistis infantu-
los impari coniugio progenitos, quos sanctos

ac mundos Apostolus pronunciat. Hic mihi
 dicant anabaptistæ: Vnde paruulis hæc sancti-
 tas, si non ex fide parentum? Quæ si illis in hoc
 prodesse potuit, ut impetraret gratiam, nihil
 est, quam obrem fidem ecclesie negemus eo-
 usq; prodesse infantulis, ut regenerationis gra-
 tiam accipiant. Sed ne eiusmodi obiectiuncu-
 lis, uelut clauo clauum pellere uidear, ac litem
 magis mouere anabaptistis, quam obiecta di-
 luere, respondebo ad singula scripturarum te-
 stimonia, quæ huc operose magis quàm felici-
 ter conuehunt. Proferunt locum ex Marco,
 quo plane abutuntur. Primum, in hoc totus
 istic est seruator, ut ostendat necessariam esse
 fidem, non tam ad sacramenti perceptionem,
 quam ad assequendam baptismi gratiam & sa-
 lutem. Qui, inquit, crediderit & baptizatus fue-
 rit, saluus erit. Deinde, non dicit, Qui non cre-
 diderit, non baptizabitur sed cõdemnabitur.
 Fieri enim potest, ut quis baptizetur non cre-
 dens, is uerum utique baptismum recipit, modo
 hoc sibi proponat accipere, quod Christus in-
 stituit, quodq; tradit ecclesia. Sed condemna-
 bitur, nisi fictionis illum pœniteat. Itaq; quod
 Hiero. dicit: Non potest suscipi sacramentum,
 nisi anima susceperit fidei ueritatem, fructum
 potius

potius sacramenti, quàm sacramētum ipsum respicit. Quo igitur pacto ex eo Christi uerbo colligunt, paruulos non uere baptizari, quod ne de adultis quidem conuincere possint? Saltem hinc, inquit, cōuincitur damnari paruulos. Nulla certe ratione. Nam ipse uerborum ordo liquido ostendit, Christum apostolis de disse negotium agendi cum adultis potissimū, quorum scilicet est audire euangelium, audito credere, quo tandem recipiendo baptismo sint idonei, Vnde & Petrus à baptizandis exigit fidem, & pœnitentiam, tum succedit baptisma. Tametsi nec fides, nec pœnitētia, nec propria recipiendi baptismi uoluntas, per se ad necessitatem sacramenti exigitur (alioqui omnibus etiam paruulis fide, pœnitentia, ac propria uoluntate opus esset) sed per accidens, quatenus scilicet peccati, contrarięq; uoluntatis obicem submouēt. Quod ergo Augustinus ait, neminē renasci ex aqua et spiritu, nisi uolentem, ad adultos referendum est. Quanquam per me licebit, ut quis ad infantulos quoq; accommodet, modo uolentem contra nolentem distinguat, id est, aduersus eum, qui nolit credere, quiq; ob firmata animi sententia baptismum recuset. Atqui neq; fidem, neq; sacramentum fidei paruuli

nisi respuunt, quos constat præter uoluntatem
 quidem, at nõ contra uoluntatem baptizari.
 Vides iam opinor, in quem hoc Christi uer-
 bum quadret: Qui non crediderit condemna-
 bitur: In eum nimirum, qui iam uoluntatis suæ
 arbiter factus, credere recusat. Atq; hinc palã
 est utrosq; hoc est, tam Lutheranos q̃ anaba-
 ptistas eo Christi uerbo, licet diuerso consilio,
 abuti. Illi, ut paruulorum baptisma statuunt, fi-
 dem illis tribuunt: isti, ut paruulos à baptismo
 arceant, sic uerba inuertunt, quasi saluator di-
 xerit eos duntaxat baptizari, qui crederent,
 cum in uerbis Christi nullam exceptionis par-
 ticularum reperiatur. Nos itaq; ab utrisq; longe di-
 uersum docemus. Negamus paruulis esse fidẽ,
 quam à baptizãdis dominus exigit, nec tamen
 arcemus à baptisinate. Age uero ueterum ali-
 quot proferamus testimonia, quibus in hoc
 optime conuenit, fidem à pueris nõ exigi, sed
 suffragari illis fidem ecclesie, eorumq; q̃ paruu-
 lorum nomine expromittunt. Primus prodit
 Augu. in hæc uerba scribens: Mater ecclesia os
 maternum præbet paruulis, ut sacris mysterijs
 imbuantur, qui nondum possunt corde pro-
 prio credere ad iusticiam, nec ore proprio con-
 fiteri ad salutem, Et rursus ad Bon. Com: In
 ecclesia

ecclesia saluatoris, paruuli per alios credunt in salutem, sicut ex alijs peccata contraxerunt in condemnationem. Hic mihi respondeant ana baptista: Si paruulis non suffragatur fides ecclesiae, quomodo illis alienum peccatum incommodet? Sed fortassis infideles sunt parentes, aut corrupti haeresi. At non est infidelis ecclesia, qua de re Augustinus scite differit: Offeruntur, inquit, paruuli ad percipiendam spiritualem gratiam, non tamen ab eis quorum gestatur manibus, quis ab ipsis siquē & ipsi infideles sunt, sed ab uniuersa societate sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum charitate ad communionem sanctis adiunguntur. Haec tenus Augustinus. Quin & Bernardus sermo. 66. eorum, quos in Canticum Solo. edidit, ut multa, ita non minus eximia de paruulorum baptismo scripsit, ex quibus subodorari licet, & ipso uiuente fuisse aliquos, qui paruulorum baptisma, uel hoc maxime nomine abrogatum uoluissent, quod fidem infantes non habeant. Quibus hisce uerbis Bern. occurrit: Nemo mihi dicat, fidem non habet puer. Habet fidem, non suam, sed alienam. Mater ecclesia impartit illi suam in sacramento, quousque idoneus

idoneus fiat, suo assensu illā percipere, An bre-
 ue putas pallium, ut utrunque cooperire non
 possit? Magna fides ecclesiæ, Nunquid minor
 mulieris Cananæ, quam constat & filiæ suffi-
 cere potuisse & sibi? Num minor illorum fide,
 qui per regulas paralyticū demittētes, animæ
 simul & corporis obtinuerunt salutem? de qui-
 bus dicitur: Quorum fidem ut uidit & cæ. An
 minor illius fide, cui pro filio roganti dictum
 est, Si potes credere, omnia possibilis sunt cre-
 denti? Quid si infans pro se loqui non possit,
 pro quo uox sanguinis fratris sui, & talis fra-
 tris clamat ad deum de terra. Adstat & cla-
 mat mater ecclesia. Quid tamen infans? Non-
 ne & ipse tibi uidetur quodammodo uocifera-
 ri de fontibus saluatoris ad deum, & suis uagi-
 tibus clamitare? Flagitat auxiliū gratiæ, quia
 uim patitur à natura. Clamat innocentia mi-
 seri, clamat ignorantia paruuli, clamat addicti
 infirmitas. Hæc ille, atq; in hunc modū plura.

Sed scripturam obijciunt, quæ dicat, iustum
 ex sua, ut Hiero, siue ut significantius Sym. ex
 propria fide uiuere. Nō negauerim, sic legi pos-
 se ex Hebræo, quemadmodum ab illis est red-
 ditum. At scire refert, de quo iusto propheta
 dixerit: de eo nimirum, quem admonet, ut bo-

D na spe

na spe seruatoris aduētum expectet. Sic enim contextus habet, Si moram fecerit expecta eum, quia ueniens ueniet, & non tardabit. Qui autem incredulus est, non erit anima eius re-
 cta in semetipso. Iust⁹ autem ex fide sua uiuet. Atq; in eum sensum usus est uerbo prophetæ Apostol⁹ Hebræorum 10. Et hæcenus de hoc anabaptistarum errore. Superest, ut quod initio polliciti sumus, uideamus, qui nam huic errori ansam præbuerint, Lutherani, an orthodoxi. Sic enim uisum est pessimis sycophantis ut malitioso syncretismo anabaptistarum nomen cum Papistarum (sic enim dū festiui uolunt uideri, orthodoxos appellant) nomine cōiungerent: quo consilio, non excutiam. Certū est, non pietatis studio, sed calumniandi morbo hoc eos agere, quo nobis cum anabaptistis communem inuidiam moueant apud principes. Nos depulsa primum calumnia, luculentissimis argumentis docebimus, in istos hæere crimen, quod orthodoxis falso impingunt. Quid uero hoc istorum factō impudentius? Ecclesia ob hoc dogma deuouit hæreticos, adegit ad palinodiam. Quod cum testatissimū sit, tamen isti persuadere conantur principibus idem sentire & facere orthodoxos, quod ana-
 bapti-

Baptistæ sentiunt & faciunt. In hoc hæreticorum gen^o Augustinus strinxit calamum, strinxit Bernardus: Idem etiamnum faciunt probatissimi quicq; quos nō perinde refert memorare. Et faciunt approbāte ecclesia, applaudentibus principibus, totoq; orthodoxorum choro. Et quorsum illis anabaptistarum hæresis impingitur, perlubenter ex istis rogauerim. Si huius hæresis orthodoxi autores sunt, cur ante quadringentos supra mille annos robur non accepit in ecclesia? Cur non inualuit? Cur non progressa est? ut certe nunc exorto Luthe^{ro} progreditur et inualet. Quid, quod iam per annorum centurias aliquot, anabaptistarum nomen à memoria hominum prorsus exhalauit, donec Lutheri nomen nuper audiri coeptū est. Quo mihi fit uerisimile anabaptistas ex Lutheri lacunis haussisse, quicquid errant.

Sed age dispiciamus, quibus machinis orthodoxos in anabaptistarū castra (si dijs placeat) perpellant. Primus in aciem prodit Lutherus, in crimen uocans, quod rebaptizemus eos, quibus de dubium est baptizati sint, nec ne. Baptizamus eos, fateor, sed hoc condicionali proloquio: Si tu es baptizatus, ego te non baptizo: si non es baptizatus, ego te baptizo

mine patris & filij & spiritus sancti . An mox
censebitur anabaptista , quisquis hoc prolo-
quio baptizat eos , de quorum baptismo nō
constat: Non dicitur iterari, quod nescitur esse
factum: Neq; in nos heret anabaptistarum cri-
men, si eum denuo ad baptismum recipimus,
qui baptizatus sit ab eo, cui non fuerit animus
id conferre baptizando , quod solet conferre
ecclesia. Etiam ecclesia rebaptizat eum, qui fi-
ctus accessit, non intendens id recipere, quod
confert ecclesia , si tamen fictionis illum peeni-
teat. Ita si quis deprehendat quempiam bap-
tizatum, sed inuersa baptizandi formula , non
erit anabaptistarum crimini obnoxius , si ta-
lem de integro ad baptismum postulet. Neq;
hoc est proprie rebaptizare, sed omnium pri-
mum recte baptizare . Nam quod perperam
fit in baptismi præsertim negocio , quasi infe-
ctum iudicatur . Mera proinde calumnia est,
quam nobis Lutherus struere conatur in reb-
aptizationis uocula.

Nec hoc contentus, progrediens obijcit, q; qui-
dam ex nostris rebaptizent eos latine, qui ab
ipsis uernacula lingua baptizati sint. Atque id
ab exemplo docet non minus festiue scilicet q̄
elegāter . Sicut, inquit , nouiter in Mulhausen
feceras

fecerat grossum illud caput Lipsense. Done-
 mus hæc, perperam factum esse ab illo, ut cer-
 te donandum est, si hoc solo nomine rebaptiza-
 uit infantes, quod lingua patria à Lutheranis
 fuissent baptizati. Qua tamen fronte ex priua-
 to unius facto, omnes nos in anabaptistarum
 factionem pertrahit? Scilicet hæ sunt sycophā-
 tarum artes, quibus aliorum recte facta in su-
 spicionem trahunt. Cæterum hoc orthodoxi
 cuiusdam factum, quod hic Lutherus calu-
 mniatur, Barth. Vsingus uir ex æquo doctus
 ac pius, iusta apologia defendit, haud obscure
 significans impostores illos, quorum ni fallor
 erat Tho. Muntzer, Oecolampadio non ita
 ignotus, inuertisse baptizandi formulam, quod
 Lutherus tacet, ad patriam linguam manife-
 sta calumnia causam relegans. Hic obiter ad-
 uerte, tum demum inuerti baptizandi formu-
 lam, cum sensus orationis immutatur, id quod
 uerissimile est anabaptistas facere, quorum bo-
 na pars Christum prophetam quempiam exi-
 mium fuisse concedit, deum negat. Pulchre ue-
 ro insaniam suam prodit, cum se perspectum
 habere dicit quorundam ingenium, qui non in
 aliud rebaptizent, quàm ut Papæ stomachum
 moueant, à cuius legibus libenter exorbitent.

Quasi uero lege pōtificia duntaxat cautum fit, ne iteretur baptismus. Quorsum etiam hæc dicit. An ut nobis ista tam inuidiosa impingat? Certe hoc instituti sui ratio postulare uidetur. Verum non consistit, ut Papistę odio Papæ re baptizent. Quanto igitur rectius siue ista cecinisset, qui nihil non odiose comminiscuntur, nihil non tentant, quo palam sit, eos Max. Pon, autoritati oppedere.

Iam Brenzcius, quidam Lutheri simius, tã execrandæ impietatis suspensionem nobis conatur impingere, cui satius fuerat intra suam se pelliculam continuisse, quàm sic infeliciter prodisse in aciem. Si, inquit, omnino anabaptistas excarnificare decretum est, tum ipsorum tormentis etiam Papa, & omnes eius sacerdotes excruciantur. Nam illi permultos rebaptizant. Videlicet: Si puer recens natus, domi urgente necessitate baptizatus fuerit à mulierculis, hunc de integro rebaptizant. Id argumenti eadem responsione diluitur, qua prima Lutheri obiectio, quare hic parcior sum uerbis ne crambe recocta nauseam lectori moueat. Non enim nisi conditione interposita, à sacerdote baptizatur, ac tum demũ, cum ambiguũ est recte secus ue baptizat? sit puerulus. Sed ca
lumnia.

lumniatur conditionale proloquium: Quor-
 sum, inquit, opus est sacerdotibus hoc addita-
 mēto. Nouerunt enim plane e muliercularum
 relatu baptizatos esse pueros. Respondeo: Ba-
 ptismus, cum est necessitas, à nemine nō datur.
 At ea est nonnunquam baptizantiū laicorum
 conditio, ut merito in dubium reuoces, rite se-
 cus ue baptizauerint. Iam insignis impudētia
 est, q̄ et diuum Cyprianū huius erroris autorē
 facit. Etiam Anabaptistarum, inquit, error &
 institutum Cyprianū ipsum cōmunem quasi
 autorem habet, qui in Carthaginenfi synodo,
 habita deliberatione statuit rebaptizādos esse,
 qui baptizati fuissent ab hēreticis. Quis nō ui-
 det, hoc illum dicere, quo & Cyprianū grauet
 inuidia, & anabaptistarum errorem subleuet?
 An uero eadem erat Cypriano causa rebapti-
 zandi, quæ est anabaptistis? Sed nō dignabor
 hominem responsione, posteaquā non est ue-
 ritus, ueneno tinctum calamum in uirum mul-
 tis nominibus inclytum, primum eloquentia,
 dein sanctimonia, postremo martyrio, firin-
 gere. Qui etiā si quid per errorem lapsus sit, ta-
 mē cessit, diuersum statuente ecclesia. Scilicet:
 Non iterandum esse baptismum, etiam si quis
 ab hēretico baptizatus sit, modo id facere in-

stituat, quod facit ecclesia. Cum enim Christ^{us} autor sit baptismi, sacerdos nihil aliud, quam alienæ liberalitatis administrator, non potest boni autoris beneficiū, ministri uitio irritari nisi tale sit uitium, qualia nos aliqua in superioribus recensuimus. Etiam si Donatistæ contēdebant, malos Episcopos nihil agere baptizādo, quātumcunq; in forma ecclesiæ baptizent, sed rebaptizādos esse, qui ab illis baptizati fuissent. Quo errore refellendo, D. Augustinus nō parum deuorauit tædij. Quod autem in concilio Nicæno decretum est, ut si quis confugisset ad ecclesiam catholicā de Paulianistis & Cataphrygis, rebaptizaret, neq; casu neq; temere, sed consulto decretum est. Isti enim hæretici, quemadmodum & Bonosiani, nō baptizabāt in nomine sacræ Triadis, utpote quam (teste Grego.) non credebāt. Siquidem certabāt Cataphrygæ, spiritum sanctū hominem esse montanum: Pauliani & Bonosiani Christum dogmatizabant purum esse hominem, peculiari tamen præ alijs gratia præditum. Quod cum idem anabaptistæ faciant, mirum tādē, si uerum baptismum non conferant?

Hæc ad splendidas Lutheranorū calumnias responsa sint. Quod reliquum est, ostēdemus,

qui~

quibus autoribus, quoq; pacto, in eam animi
 persuasione anabaptistæ uenerint. Id ita acci-
 pe, Exorto Luthero, fides in cœlum usq; effe-
 ri cœpta est, quasi in hac sola sit felicitatis sum-
 ma. Mox damnata est, quamlibet bonorum
 operum iustitia, Deinde damnata sunt uota
 Christianorum omnia: post hæc, indictum est
 bellum sacris, exacti sunt clerici e ciuitatibus,
 aut redacti in ordinem. Penes solos apostatas
 hæsit prædicandi functio. Atq; ita tandem per-
 uicit sermo hereticus, occupauitq; auditorum
 animos, ut crederent: Sola fide saluari homi-
 nem. Legi cœpit uetus simul ac nouum testa-
 mentum, non sine luculento (quod deierare au-
 sim) malo legentium, hac præsertim tempesta-
 te, qua maliciosi iuxta ac ignari scripturarum
 interpretes rudi popello contigere. Tametsi
 imperitæ multitudinis curiositas, quæ amans
 est fabularum, nouitatumq; adfectatrix, istos
 mētium deceptores ultro sibi asciuit, qui audi-
 tu prurientibus aures scalpant, animumq; pra-
 uis inficiant dogmatibus. Tum iactatum est,
 ueritatem plus mille annis sepultam, in lucem
 esse reuocatam: scilicet cerberum ab inferis.
 Et persuasione quadam scientiæ, quisq; sibi pla-
 cere cœpit, adeo ut balneatores & lotriculæ nō

sint ueriti dicere: Sacerdotes & monachos nihil scire sacrarum literarum, neq; ausos cum ipsis cōgredi. Atq; huc profecit superbia, ut ne suis quidē ecclesiasticis inferiores haberi uelint sacrarum literarum peritia. Quo fit, ut illorū doctrinam ne assis quidem faciant. Sed pro se quisq; sacra legit biblia, ac sensum sibi aliquem pro arbitratu & iudicio suo eruit: unde nouum dogma statuat, quo se populo uenditet. Atq; hac ratione factum est, ut dum quidam in sacrarum scripturæ lectionē inciderent, essentq; aliquoties obuī loci de fide, ædita sint paradoxa, conclusiones & auctaria, inter quæ hoc unum ac præcipuum: Nihil deo placere absq; fide comite. Ex hoc errore, alius prodijt, Neminem ad baptismum debere recipi, nisi ante profiteretur fidem catholicam. Lecta sunt interea Lutheri, Mel. Buczij. Brencij, Zuuinglij, Corolstadij, aliorumq; id notę hereticorū scripta, ex quibus hauriri possit, quicquid est anabaptistæ erroris. Iuuit hanc fabulā Oecolampadius, posteaquam pestilens illud suum consilium de proferendo paruulorum baptismate, in uulgus spargere cœpit: Vnde nemo dubitet, anabaptistas nonnihil collegisse roboris. Vnus pacimontanus huius sectæ coryphaeus

phæus habetur, cū isti re ipsa nihilo leuius peccent. Quod dico, perspicuum magis fiet, ubi quorundam scripta pressius fuerimus contem-
plati, quæ hic ob oculos ponere uisum est.

Melanchthon cum in cæteris, tum uero in eo libellulo, quē in anabaptistas scripsit, mordicus tenet nihil esse discriminis inter Ioannis et Christi baptismum, quin eundem esse quem administrarit Ioannes, & quo Christ⁹ sit usus, quoq; nos hodie omnes baptizemur. Hæc certe anabaptistarum causam non parum iuuat. Qui sic: Quia Paulus baptizasse legitur quosdam in Epheso, qui iam baptismum Ioannis acceperant. Quod si idem erat baptismus Ioannis cum eo, quem in Christi nomine Paulus contulit Ephesijs illis, quomodo tuebimur Apostolum non fuisse anabaptistam, qui idem illis tradiderit, quod ipsum antea acceperant? Hoc enim quid aliud est, quàm iterari baptismum? Et tamen Buczius ad eundem impingit lapidem, addens, quod non minus falsum est, Ex hac causa fuisse rebaptizatos, q̄ uirtutem baptismi Ioannis, hoc est, gratiam spiritus ignorauerint. Atq; hoc (si deo placet) autoritate tuetur Hieronymi, cum ille nullam uirtutem baptismi Ioannis tribuat, quin ad-

imat

imat potius. Verba Hieronymi sic se habent: Quicumque dicit se credere in Christum, non credens in spiritum sanctum, perfectæ fidei non habet oculos. Vnde in Actis apostolorum, qui baptizati erant Ioannis baptisate, in eum qui uenturus erat iterum baptizantur, imo uerum baptisma accipiunt. Quam hic uirtutem tribuit Ioannis baptisati: Si etiam idem sit baptisus Ioannis, qui Christi, cur de integro baptizati sunt, qui Ioannis baptisate baptizati fuerant, non item, quos homicida Iudas baptisasset. Causam expecto, quam si rogati reddere nolint, ad diuum Augustinum mihi ibo. Huic in causa est, quod Ioannes suum homicida Christi baptisma administrarit. An uero hæc arguunt, idem esse baptisma Ioannis & Christi: Si porro idem sunt, quomodo non consequitur, non esse baptizandos paruulos? Quando constat Ioannis baptisate non nisi adultos fuisse baptizatos? Erat enim baptisus pœnitentiæ, quam quis ignorat non competere in paruulos? Sed quid multis opus? Ipse Baptista Christi baptismum à suo discernit, Ego inquit, baptizo uos aqua. Ille autem baptizabit spiritu sancto, his uerbis haud obscure significans, nihil se agere supra hominem

nem, quod hoc ad Christi baptismum sciret
 pertinere. Copiose hæc Augustinus tractat,
 tum alias, tum uero in Ioannem scribens, un-
 de petat, si quis uolet exacti⁹ cognoscere. Hoc
 unum adijcere uisum est, quod ibidem in hæc
 uerba scribit: Baptizatus dominus baptiza-
 bat, non eo baptismo, quo baptizatus erat.
 Quo manifeste reuincitur alium fuisse Ioan-
 nis, alium baptismum Christi: ac per hoc non
 consistere, quod isti fingunt. Postremo si idem
 est baptisma Ioannis & Christi, cur non est eã
 dem utriusq; efficaciam? Constans siquidem est
 orthodoxorum sententia, Christi baptismõ
 peccata remitti, quod de Ioannis baptismate
 nemo cordatus dixerit. Nam quod prædicasse
 dicitur baptismum pœnitentiæ in remissionẽ
 peccatorum, nolim sic intelligas, quasi illius
 baptisma remittendis peccatis destinatum sit,
 quin peccatores ad pœnitentiam potius uitæ
 superioris inuitabat, atq; istiusmodi baptis-
 mi sui præludis ad Christi baptismã, quo uno fit
 peccatorum remissio, animos hominum præ-
 parabat. Huic fidem arrõgat, quod apud Mat-
 theũ Ioannes dixisse legitur: Ego uos baptizo
 aqua ad pœnitentiã. Proinde adiecta apud Lu-
 cã particula, In remissionem peccatorũ, pœni-
 tentiam

tentiam respicit, non baptismum Ioannis. Ea enim baptizandis, qui quidem adulta etate fuerint necessaria est, ut est Actu. 2. Hic Melancthon, cum uidet se teneri medium, tamen hoc cresphygeto conatur elabi, ut dicat, eundem quidem esse baptismum Ioannis & Christi, utroque idem significari & effici, sed differre in administratione: quod Ioannes in aqua tantum baptizavit, Christus etiam spiritu. Verum id efficit, ut tota natura distent, quandoquidem tota baptismi ratio in administratione consistit. Neque aliter, quam ipso aquae usu, ac uerbis legitime adhibitis perficitur. Neque enim sola aqua, sacramentum est, neque ablutio, quae aqua fit, baptismus dicitur, neque uerba ipsa quae sacerdos pronuntiat, sed ipsa aquae ablutio cum adiunctis uerbis, sacramentum quod baptismus nobis dicitur, cointegrat. Quin hic mihi apertam Melancthonis contradictionem spectata, Ioannes inquit, aqua tantum baptizat, & uerbum praedicat, idem faciunt Apostoli: Christus autem dat spiritum sanctum, non tantum externum baptismum administrat. An non palam huic pugnat, quod libro hypotyposeson dicit, maiorem esse Christum Ioanne, adeoque Ioannis officio maius esse officium Apostolorum. Loquitur autem
 de

de baptismo, id quod titulus quoque indicat. Quo autem pacto maius est Apostolorum officium, si non aliud, quam Ioannes faciunt, hoc est, si aqua tantum baptizant? Prætereo, quantas hic absurditates si quidem uellem, colligere possem. Aliam audi uerborum illius pugnantiam. Cum enim in Hypot. pronuntiet, eos rectissime sentire, qui dicant Ioannis baptismum simpliciter esse mortificationis signum, Christi autem baptismum signum esse uiuificationis, quæ addita sit illi gratiæ promissio, in libello tamen in anabaptistas edito, id discriminis dænat ac reijcit, fortiter negans Ioannis baptismum solius mortificationis esse signum, ut hic decetissime in illum cadat tritum uetustate proverbiū: mendacem oportere esse memorem, donari hoc poterat, fluxæ illius parumque tenaci memoriæ, nisi in ipso etiam hypotyposeon libro, in una eademque pagella tam diuersa scriberet. Quod hic quoque incusanda est memoria oportet illi esse memoriā omnium fugacissimā, et quæ nihil eorum, quæ perceperit retineat. Sed ego nimis multa de re nihili. Cæterum & Lutherus habet, unde anabaptistæ sua confirmēt, imo quæ illorum negotio maxime faueant. Nam sunt omnino apud illum generalia quædam

dam pronunciata, quibus cauet, ne quid Christianus homo extra sacram scripturam recipiat. Ex his unum forte et alterum proferam. Nam alia alio mihi properanti dissimulanda sunt. Scribens in uota monastica, hæc uerba aliquoties replicat: Quicquid debet fieri cū deo, expresso eius mandato fieri debet. Et alicubi scribit, non probare deum, nisi quod ille præceperit, ac prorsus fugiendum esse, quicquid scriptura nec præcipiat, nec consulat. In libro denique de abroganda missa, à diabolo esse non dubitat, quod e scripturis auctoritatem non habeat. Bis hic Lutherus ab anabaptistis suis armis interimitur. Nā si his Lutheri uerbis subiiciant, nullum expressum haberi mādatum de baptizādis paruulis, quod palàm fatetur suus Melanchthon, an non potenter conficitur, nō esse baptizādos paruulos? Hic Lutherus cum suis ipsius uerbis stringatur, neque possit elabi, diuersum à superioribus pronunciat, scilicet: Nō op^o esse expresso scripturæ testimonio, sed satis esse, si scriptura diuersum non præcipiat. Multa hic prudens prætereo, quæ in aliud, ac magis opportunū tēpus prorogare uisum est. Ex his autem, quæ dicta sunt, prudens lector secum statuat, quos uelit potius anabaptistæ cory-

ecoryphæos facere, papistas scilicet, an Lutheranos. Nos aliud interim argumentum ingredimur.

Siquidem alius est minime ferendus anabaptistarum error de communicandis facultatibus. Publicis enim receptisq; legibus de rerum diuisione reiectis, à Christianis exigunt ut facultates totas in commune conferant, ac deinceps bona sua habeant communia, denuntiantes illis æternæ damnationis periculum, ni faciant. Quin eo uesaniæ quidam illorum progrediuntur, ut etiam uxores communes haberi postulēt. Quo quid possit esse obscœnius? Ea hæresi sic olim quidā sibi perplacuisse leguntur, ut hoc nomine apostolicos se dicerēt, quod bona sua in commune contulissent. De his multa in Decretis Pontificum. Sic nulla fere est hæresis, cui non curæ sit, ut se honesto titulo exornet ac uenditet. Quemadmodum nostræ tempestatis hæretici, euangelij titulo se uenditant, cum nihil minus quàm euangelium obseruent. Sed hæc extra causam. Principio hoc nobis statuendum est, licere Christianis proprias facultates possidere. Quod si secus haberet, exegisset utiq; Apostolus, ut à facultatibus Christiani discederent. Nunc permittit il-

lis rerum possessiones, permittit illos facultatum suarum esse dominos, utq; ex his pro arbitrio dilargiantur eleemosynas. Etiam ex uerbis Petri liquido fit cognitum, à nemine hominum exigì, ut bona sua in commune conferat. Manens, inquit ad Ananiam, manebat tibi, & uenundatum in potestate tua erat. Et Zachæum, cui in primis uotis erat, dimidium bonorum suorū distrahere in pauperes, Christus commendat, haud probaturus hominis propositum, si omnia illi semel effundenda fuerant. Regius quoq; propheta diuitias ac possessiones non prohibet, tantum cauet, ne his in quo affectu inhærescamus, quod opum uoluptatumq; sectatores faciunt. Cum etiam uetat Apostolus, ne quis aliquid alterius desideret, an non palam indicat, non omnia omnium esse communia: sed multa esse priuata, & singulorum? Idem facit in posteriore ad Thessal. epistola, in hæc uerba scribens: Obsecramus eos, qui eiusmodi sunt, ut in quiete operantes suum ipsorū, hoc est, proprium non alienū, panem manducent. Ad hæc, cum diuitibus curat præcipi, ne quid superbiant, neue confidant in incertis diuitijs, an iubet illos, à facultatibus discedere? Quin hoc potius cauet, ne diuitijs magis

gis, quàm deo fidant, ne congregandis coaceruandisq; diuitijs inhiant: sed studeant diuites esse bonis operibus, faciles esse ad impartendum &c. An non Christus etiam permisit rerum proprietatē? Cum pharisæis dixit, Quod superest date eleemosynam, nō illos iubet uniuersas opes semel effundere, conferre in commune, in communi uiuere, sed ut ex facultatibus suis, quibus illos tenacius inhæsisse sciebat, conferant in pauperes. Iam quod Lucæ. 8. legis, mulierculas quasdam ministrasse Christo de facultatibus suis, satis argumenti est, rerum proprietatem nō displicuisse Christo, nisi quis uel exemplo uel amore Christi, rerum fluxarum possessiones ultro à se amandasset. His accedit illud Salomonis, quod est in parcemijs: Bibe aquam e cisterna tua, & fluenta putei tui. Deriuentur fontes tui foras, & in plateas aque tuæ transeant. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Quorum hæc est sententia: Vnumquenq; possessionum suarum dominum esse debere, ut nemo alius communicator sit possessionis, ac dominus, uerum ex his dilargiendum esse egenis, quantum usus nostri patiantur. In hanc sententiam nisi uerba accipias pugnabunt ex diametro. Porro eam senten-

tiam iuuat, quod iuxta septuaginta æditionē superiorib⁹ adijcitur ἡ πηγὴ σου τοῦ ὕδατος ἐστὶ σοὶ ἰδιὰ, id est, fons tuus aquæ fit tibi proprius.

Sed age uideamus, quibus basibus dogma suum anabaptistæ fulciant. Obijciunt legem naturæ, quæ omnia sint communia. Verum hanc perperam intelligunt. Quasi natura ius fecerit omnibus in omnia, cum in sensu negatiuo potius accipiendum sit, quod dicitur, eo nimirum: Quod ad legem naturæ pertinet, nulla est rerum proprietas, nulla est rerum diuisio, hoc est, naturæ lex non distribuit agros, fundos, prædia, uxores: ut quis uere dicat, hoc prædium natura mihi dedit. Verum partim præcepto ac iussu dei, cuius est terra & plenitudo eius: partim hominum consensu, potestatisq; decreto facta est rerum diuisio: legeq; cautum, ne quis deinceps rebus alterius, perinde ut suis uteretur. Atq; hoc ipsum natura quoq; cauet. Ergo nullius momenti est ista collectio: Natura non distribuit agros, prædia, latifundia, & id genus fortunâs. Igitur omnibus potestatem fecit in omnia. Etiâ si sciam, Socratem in commenticia illa sua repub. in qua de rerum uxorūq; communiōe suauiter nugatur, omnibus ex æquo ius fecisse, in omnes foeminas:

minas: uel hoc nomine, quod natura non di-
 stribuisset uxores. Equidem fateor hanc non
 statuere, quam quis uxorem habeat, tamen ex
 hoc non conficitur, uxores communes esse de-
 bere, posteaquàm mutuo consensu facta est
 certa astricta; personarum coniunctio. Supe-
 riori argumento, hoc forte Pythagoricū ad-
 dent: Amicorum omnia esse communia. Ve-
 rum quid hoc ad legem naturæ? Ad amicitia-
 ius pertinet, ut sit inter amicos quædam facul-
 tatum communio. Facultatum inquam, nam
 hoc Pythagoræ uerbum, astrictius accipi con-
 uenit, ut intelligas omnia esse communia, quæ
 quidem lege nō excepta sint, ne quis hinc uxo-
 rum quoq; communionem pergat inducere,
 id quod Clemens Papa uisus est facere, si mo-
 do ipsius est epistola, quæ illius nomine pro-
 diit. Communis inquit, uita fratres, omnibus
 necessaria est, ijs maxime, qui deo irreprehen-
 sibiliter militare cupiunt, & uitam apostolorū
 uolunt imitari. Communis enim usus omniū,
 quæ sunt in mundo, omnibus hominibus esse
 debuit, sed per iniquitatem alius hoc dixit esse
 suum, alius istud. Et sic inter mortales, facta
 est rerum diuisio. Deniq; græcorum quidam
 sapientissimus hæc ita esse sciens ait: Commu-

nia debere esse amicorum omnia. In omnibus autem sunt sine dubio & coniuges. Hactenus epistolæ uerba. Verum quis sit tam stolidus, ut sanctissimum uirum, scripsisse credat quæ palam pugnant cum Euangelio?

Deinde exemplum Ananiæ proferunt, apostolorum, eorumque qui initio nascentis ecclesiæ, omnia contulerunt in commune, ut est uideri Actorum 2. capite: Omnes (inquit Lucas) qui credebant erant pariter, & habebant omnia communia. Item 4 capite: Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam eorum, qui possidebant aliquid, suum esse dicebant, sed erant illis omnia communia. Nec quisque egens erat inter eos. Quotquot enim erant possessores agrorum, aut domorum, uendentes adferabant precium eorum quæ uendebant, & ponebant ante pedes apostolorum. Diuidebatur autem singulis, prout cuique opus erat. Ioseph etiam, qui cognominatus est Barnabas, cum haberet agrum, uendit & attulit precium & posuit ante apostolorum pedes. Respondeo: Nos de præcepto disputare. Neque enim hoc inter nos controuersum est: An possit alicubi inter Christianos talis facultatum possessionumque comunicatio, fieri

fieri, qualem in primitiua ecclesia fuisse liquet. Verum hoc est thema: An præceptum sit à facultatibus discedere, & in communi uiuere. Quod isti fortiter quidem adserunt, uerum ex adductis locis non probant. Quod Lucas scribit, simplex est narratio rei gestæ, in ipsis nascētis ecclesiæ primordijs, ita omnes ad similia inuitans, ut nulli necessitatem iniungat. Quem admodum non sequitur, nobis cœlibe uiuendum esse, si quidam cœlibes uixerint. Ergo nō est præcepta, ac per hoc non necessaria illa facultatum communitio, sed libera, spontanea, & cuiusq; permittenda arbitrio, qualem tum fuisse legitimus. Sed certant, hoc illos fecisse præcepti necessitate adactos. Vnde uero probant necessitatem? Ex horrēda Ananiæ, Saphiræq; morte? Verum hæc non arguit obligationem aliquam, cum Petrus aperte dicat, futuram fuisse pecuniam in ipsius potestate, etiam post fundum uenditum: quin fraudem & mendacium arguit. Nam cum ultro consensisset Ananias, facultates suas in commune cōferre, fraudem negotio admiscuit, furtim detrahens præcij portionem aliquam, idque conscia & approbante uxore.

Iam & illud euangelij proferunt: Omni pe-

tenti tribue. Primo, cum id uerbi non postulet ut rebus distractis discedamus à possessionibus, imo cum dare iubeat petentibus egenis, permittit utiq; rerum fluxarum possessiones, ex quibus suppetat, unde largiamur. Atq; his fidem facit, quod mox adiungitur: Et si quis tollat quæ tua sunt, ne repetas. Vides hic rerū proprietatem, quam Christus à Christianis non submouet. Est cui uideatur esse hyperbole, quo tropo Christus mentes auaritiæ deditas, ab auaritia reuocet. Quod si quis fixius inspiciat, 6. Lucæ caput, nullus est istic de auaritia sermo, sed imaginē seruator proponit perfectæ dilectionis, ac iubet ut omni petenti, id est, tam inimico quàm amico demus, atq; de omnibus bene mereamur. Quiduis autem potius illic facit, quàm ut rerum distractionem præcipiat. Neq; enim ita nobis diuinæ literæ charitatis officia iniungunt, ut rerum nostrarum dominium adimant. Palam igitur est, anabaptistas his Christi uerbis abuti, cum ea ad talem rerum communionem detorquent, qua ciuilis ordinatio de rerum diuisione perturbatur. Deinde, non dicit: Da omni petenti quicquid à te petierit. Et is enim dat, qui uel iniuste uel stulte petentem correxerit.

Muniunt præterea rerum communionem illo Lucae 18. Omnis, qui non renunciauerit omnibus quæ possidet, nõ potest meus esse discipulus. Verum hoc affectum potius, quàm censum respicit. Sat est enim eis, qui communẽ uitam in religione monastica professi non sunt, si animo renuncient, id est, diuitijs non afficiantur. Cæterum licebit Christianis quærere, emere, componere, & augere possessiones, modo faciant sine cupiditate, fraude, dolo, alijsq; non probandis artibus, quibus ij fere utuntur, qui præter opes nihil pensi habent.

Postremo, etiam hunc euangelij locum, Vade & uende quæcunq; habes, & da pauperibus &c. in medium proferunt. Sed irrito conatu, quod mox ostendemus: Sunt igitur quibus placet, hoc Christi uerbum, consilij esse non præcepti. Verum utcunq; sit, nihil hinc anabaptistæ patrocinijs habent. Nam si consilium est, conuenit esse liberum, proinde neminem cogit, facultates deserere: si præceptum, non potest nisi priuatum, seu personale esse, proinde eos duntaxat stringit, qui in eo rerum situ sunt, quo tum fuit adolescens ille, qui affectu quodã deprauato, ita hæsit opibus, ut hunc exuere non posset, nisi simul abiectis possessio-

nibus. Itaq; Christus cū iubet, ut distractis fortunis suis in pauperes, redeat, sub unius persona mederi studet omnibus, qui simili affectu tenentur. Certe Melanchthon ita locum expedit, ut dicat præceptum esse personale, id est, quod ad personam adolescentis proprie, non ad omnes ex æquo pertineat. Atq; hanc interpretationē putat esse simplicissimā, qua Christus ab adolescente exegerit, ut (quia nisi abiectis possessionibus, in quibus omnē iam fiduciam collocauerat, saluari non posset) facultates distraheret in pauperes, ut sic expedit⁹ & liber Christum sequeretur. Eam interpretationem non est animus refellere. Hoc operæpretium potius reor ostendere, quàm nihil sibi constet Melanchthon. Nam quod hic vult esse præceptum personale, non commune, libro hypotyposeon cōtendit ad omnes Christianos ex æquo pertinere. Atq; hinc fit, ut quod hic de abiectis possessionibus, istuc de exuēdis duntaxat diuitiarū affectibus interpretetur, id pugnantia malitiose affinixerim homini, nisi in ipsius scriptis non secus reperias. Vide uero quā contorta, & male quadrans (Non enim dicam quæ ridicula) sit hæc uerborum exegesis. Vade uende, da pauperibus, id est, tantum exue affectum diuitia-

diuitiarum, paratus si res postulet, omnes facultates relinquere, & erogare in pauperes. Si hoc seruator uoluit, quorsum attinebat, hunc inhortari, ut abiret res suas uenditum, distractoq; precio in pauperes, rediret. Deinde palā reclamatur, quod adolescens auditis Christi uerbis, deiecto mœstoq; animo discessisse dicitur, animo æquior forte futurus, si solus illi diuitiarum amor interdictus fuisset. Proinde quod dicitur, non ad solum affectum seu rerum contemptum, quin etiam ad externam ipsarum facultatum possessionumq; abdicationē pertinet: cuius ipsa quoque literæ circumstantia, documento esse possit. Tantam aduersus rerum communionem.

Supereft uidere, qui tandem huic tam stulto errori fenestram aperuerint. Et quidem petulantissime debacchatur in monachos sycophanta quidam Brenzcius, causam phanaticæ huius erroris, malitiose illis affingens. Cum certum sit illos neq; publice neq; priuatim unquam docuisse, omnes omnium facultates, communes esse oportere. Quis unquam audiuit à monacho, ad rerum communionem adigendos esse Christianos. Quin liberum faciunt, si quis hoc uitæ genus uelit amplecti, deq;
rerum

rerum suarum possessione discedere, ac deinceps sub communi dispensatione uiuere. Quod cum iste improbat, non interim uidet, eam quam nobis impingit calumniam, in apostolos recidere, apud quos rerum communio- nem fuisse constat, sed ut neminem impelle- rent, res suas diuendere, & precium in usum cō- munem deponere, nisi quis hoc sua sponte fa- cere uoluisset. Quod cum ita habeat, statuatur hic secum calumniator iste: Vtrum nos cum apostolis damnare uelit, an absoluere. Si illo- rum probat factum, quorsum causam nostrā, quam cum illis habemus comunē, damnat? Aut dicat: Cur nobis uertēdum sit uitio, quod in illis laudatur. Quis uero non uidet, quā splendido mendacio anabaptistarū causā nos commisceat. Isti constanter adserunt, rerum communionem esse præceptam. Nos fortiter inficiamur. Quod isti faciunt, nullo exemplo bonorum duntaxat uirorū, faciunt. Nos quod facimus, exemplo apostolorum tuemur. An non pulchre nobis constat, cum nos negamus, quod isti adseuerant? Quanto uerius hæc culpa in suæ farinae homines reiici poterat. Quo- rum est Lutherus qui alicubi scribit: Vendere & relinquere omnia non est consilium, sed ne-
cessa

cessarium mandatum. Et Melanchthon cum
 in libro Hypotyposeon uota monastica sug-
 gillans scribit, paupertatem euangelicam ab
 omnibus iure diuino exigī, adeoq; non tan-
 tum pertinere ad monachos, quid aliud à Lu-
 thero docet? Certe hic non consistit collatio,
 nisi de ea paupertate sermo sit, quam professi
 sunt monachi. Alioqui quorsum conat̃, hisce
 uerbis extenuare professam à monachis pau-
 pertatem? Hoc enim promittit titulus, maius-
 culis præfixus literis. An uero paupertas spiri-
 tus, quæ omnibus ex æquo præcipitur, mona-
 sticam extenuat? Quod si omnino neget se de
 ea loquutum, quæ monachis est propria, quor-
 sum attinebat negare eam, quæ omnibus Chri-
 stianis præcepta est, ad solos pertinere mona-
 chos? Quasi uero nos profiteamur paupertas-
 tem, quæ ad omnes ex æquo pertinet. Omni-
 bus præcipitur, ne iniquus diuitiarum amor
 cuiusquam animo infideat, ne quis fidat opi-
 bus, quibus filius adolescens, ægre accepit Chri-
 sti uerba, monentis ut fortunas suas in paupe-
 res distraheret: nequaquam desponsurus ani-
 mum, nisi tam alte radices egisset φιλαργυρία.
 Ergo de ea paupertate Melanchthō loquitur,
 quæ possessiones non contemnit. uerum etiam in
 abijcē

abjicit & in commune confert. Omnium autem falsissimum est, ac plane anabaptisticum, eam diuino iure ab omnibus exigi.

Est alius anabaptistarum error plane seditiosus, quo negant licere Christianis, obire officia magistratus, exercere iudicia, animaduertere insones, sed quæque suo arbitrio debere uiuere: ut domino suo stet, aut cadat. Hunc errorem, cum sit luculentissimus, non est animus multis refellere. Quotusquisque enim ignorat, Christum non ademisse gladium principibus, sed dedisse potius. Omnis inquit, qui acceperit gladium, gladio peribit. Et Baptista, cum monet milites contentos esse stipendijs suis, publicum munus, quod illis mandatum erat, plane approbat. Apostolus item prophanæ potestatis autoritatem comprobat, tum alias, tum nominatim Rhoma. 13. Quo loco ihs, qui Rhomæ Christum essent professi, præcipit principum, licet ethnicorum, autoritatem ne contemnât, sed illis, utpote dei ministris obtemperent. Idem Petrus apostolici ordinis facile princeps monet Christo initiatos, ut regibus ac præsidibus pareant. Quod si tergiuersentur, apostolos loqui de magistratu ethnico, cui tum à Christianis obtemperari conueniebat, ne scandalum præberet

præberent, si uiderentur reipublicæ statum perturbare. Quæro: An inter Christianos, aliter seruari possit tranquillitas? Quod si palam est, fieri non posse, sequitur opus esse magistratibus, qui metu mali, scelerosos cohibeant. Quo magis miror, quid anabaptistis acciderit, ut aduersus perspicuam ueritatem, contra tam clara scripturarû testimonia, ausi sint nouum & inauditum dogmatis genus orbi Christiano inuehere. Nam quod dicunt, Non esse resistendum malo, istiusmodi est, ut caueat, ne quis animo ulciscendi, seu priuata uindicta malum malo repenset, non ut iudicibus suas partes auferat, quas ita demum agunt, si uim & iniuriam à ciuibus arceant. At omnium maxime sy cophantiam demiror eorum, quibus cum totam huius seditiosi erroris causam acceptam referri oporteat, tamen nos sugillant, qui cum anabaptistis sentiamus. Nam in decretis consiliabuli Marpurgensis, sub paragrapho, De magistratu, plane nos cum anabaptistis coniungunt, scilicet leones (quod prouerbio dicitur) cum uulpibus manifeste declinâtes in nos odium suum, eo interim dissimulato, quod inter ipsos est inexorabile. Neque clam est, quod id consilio faciant; nimirum ut animos cum

uulgi

uulgi, tum uero principum, in odium & obre-
ctationem nostri semel inflamment. Sed per-
gant, quādo ita uisum est, fortiter mentiri, stre-
nui isti milites in hac præsertim acie nihil non
experiantur, deniq; omnes artes suas nobis in-
tentent. Videbunt à nobis esse uictoriā. Obar-
mabimus nos atq; tuebimur, primum con-
scientia recti, dein totius orbis testimonio, po-
stremo & hoc nomine nos solabimur, quod
hæretici sint, adeoq; pessimæ fidei homines,
qui ista in nos moliuntur. Certe Brenzcius hu-
ius criminis suspicionem nobis conatur im-
pingere, quo improbis artibus capita nostra
in discrimen adducat. Si ideo, inquit, anabapti-
stæ tollendi sunt e medio, quod magistratibus
parere nolint, iam dudum à religiosis, nempe
sacerdotibus et monachis inceptum oportuit.
Siquidem religiosi, qui hætenus præ alijs hoc
nomen obtinuerunt, omnium maxime huic
culpæ sunt obnoxij, posteaq; non minus hac in
re errauerunt, quàm anabaptistarū colluuiæ.
Hoc ut probet bipes iste asinus, syllogismum
nobis struit, quatuor ingredientem pedibus, si
quis argumenti uim sagacius excuriat. Sunt e-
nim, inquit, illi ipsi qui docuerūt, nullius religio-
si interesse, ut pœnali iudicio morti quenquam
adiudi

IN ANABA. ERRORES. 81

adiudicet, aut de sanguine ferat sententiam. Quid uero hoc aliud est, quàm omnibus Christianis, magistratus officijs aut functionibus interdiceret? Posteaquàm omnes *γνησίους* Christianos, religiosos esse oportet, neq; magistratus functio citra sanguinis effusionem administrari possit. Habes hic, plusquam scurrilem impudentiam, qua nobis in religionis uocabulo conatur calumniam frueret. Quod nemo nescit fusius accipi, cum commune est epitheton Christianorum omnium, pressius aliquãto, cum clericis & monachis tribuitur. Christiani ob communem fidem & cultum dei, religiosi dicuntur: clerici & monachi ob uitæ genus astrictius. Quod utinam non tam illis nomen inuideat, quàm optet illos esse, quod audiunt, nec abesse à titulo suo: quod multo religiosius faceret, quàm quod flagrat inuidia nominis. Sane si sic agere licet multa profecto sunt, quæ hoc negotio affingi nobis possunt. Dicim⁹ religiosi interdiciam esse rerum proprietatem, indiciam coelibem uitam. Cui si Brenzianæ dialecticæ peritus aliquis subiiciat, Omnes Christianos esse religiosos, quid aliud confecerit, quàm nos autores esse Christianis, ut abiectis uxoribus & possessionibus ce-

F libem

libem ac pauperem uitam ducant? Sed propi-
us ad argumentum, Docemus religiosos, hoc
est, eos qui sacratoribus dicati sunt officijs,
à prophanis functionibus, & id genus laby-
rinthis, oportere quàm longissime abesse. Pro-
inde nec gladio eis uti liceat, nec in causa sa-
nguinis pronuntiare sententiam. Quàm ini-
quam esset, illos bellicis negocijs, aut alijs secu-
laris uitæ molestijs implicari, quorum est deo
offerre uictimas? Sacerdotes dei incruenta my-
steria contrectant, & pronuntiabunt in causa
sanguinis? Auerfatur dominus eorum uicti-
mas, quorum manus plenæ sunt sanguine. Et
David nonne ab ædificatione templi arcetur,
uel hoc nomine, quod multum effudisset san-
guinis? Conuenit itaq; clericos quos totos di-
uinis addictos esse oportet, ab huius uitæ ne-
gocijs & occupationibus eximi. Pergit doce-
re querulus iste, nos eos ipsos esse qui nullo iu-
reiurando, aut sponsione, aut alio quouis ciui-
li onere, cum alijs communiter ferendo ut-
quam magistratibus obstringi sustinuerimus:
idq; nullo aut permisso, aut fauore magistra-
tus factum esse, sed propriæ uoluntatis ductu ac
libidine. Hoc quoniam splendidum est menda-
cium, non libet refellere. Habitum est hoc ho-
noris

noris consecrationi, & professioni monasticæ à pontificibus, monarchis ac magistratibus, nec reclamante, imo applaudente populo, ut clerici ac professi à rigore prophani iuris immunes sint, quo se totos diuinis addicant. Atque eius rei produci possent diplomata pontificum & monarcharum, tametsi non desint, quibus uideantur religiosi, hisce diplomatibus aduersus monarchas, episcopos, magistratus, & populum, denique aduersus semetipsos supra modum armati esse. Verum his se potius tuentur, aduersus quorundam tyrannidem & uiolentiam, quos totos in hoc esse uidemus, ut religiosos pro libidine opprimant, dum tandem redigant in ordinem, quod ne gentes quidem idolorum sacerdotibus facerent. Ac ne uiuam si non unus Pharaon plus honoris habuit Aegyptiorum sacerdotibus, quam Christiani principes & magistratus, perpauca exceptis, suis habeant. Nam nullos dicere, religio est. Et quorsum illos attinet inhortari, ut resignatis diplomatibus, seipsos uelut exarment? An ut omnium iniurijs pateant?